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ي د ځانګړي استازي، ښاغلي 
ملګرو ملتونو امنیت شورا ته د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو سرمنش 

 راپور نیکولاس هیسم 

ې وړاندې شو بڼه]په هغه   [ ی، چ 

 مه۱۶ مارچد کال   ۲۰۱۵نیویارک، 

 *** 

 ، او د شورا غړو ښاغلی رئیس 

ې   سېلابونو،  او   ښویېدنو   واورو   کې وروستیو   افغانستان  ټول  په ې   د   کسانو   زیاتو   د   څخه  ۲۰۰  له   چ 
  راپه   دا   ته  موږ  شول،  لامل  مړین 

ې   کړه  یاد      د   یوازې   نه  هېواد   دا   چ 
له امله هم زیان منونکی    زیانونو   پشې پرله   له  پېښو   طبیع    د   بلکې   ، بیه پرې کوي  شخړو   انسان 

ملتونه  دی.  سره  کورنیو  زیانمنو   ملګري  هغوی  له  او  وان    تسلیت    او   حکومت  د   او   څرګندوي  خواخوږي  ژوره  خپله  ته 

دوستانه ې   بش 
ې   کارکوونکو   د   ژغورن 

،  هڅ  ې   ستان   ایطو   سختو   ډېرو   په  چ  ې   کې   سر  ې   ژوندي   د   ن 
ې   د   کسانو   شویو   پان 

و   د   او   مرسن   بنسټی  

دوستانه  ملتونو   ملګرو   د   . دی  کړی  کار   لپاره  د بیا وړاندې کولو   خدمتونو      غوښتنه  په  حکومت  د   سیستم  بش 
ن  ړ ې   بی 

  برابرې   مرسن 

ې  دی  چمتو  او  يکړ  ې  بیا  اوږدمهاله د   چ 
ې  نورې   لپاره  رغون 

 ورسوي.  هم مرسن 

 ښاغلی رئیس،  

  راپور راهیشې یو شمیې د پام وړ بدلونونو په افغانستان کې د سولې د یو فعال بهی  لپاره نوې هیلی   
دې شورا ته زما له وروسن 

او   تائیدولو پیل کړی،  او  نومولو  لپاره د وزیرانو په  یووال  حکومت د یو شمیې وزارتونو  پر دې، د ملی   ه  راټوکول  دي. سربیې

 سوله، سوداګرۍ او امنیت باندې متمرکز خورا رغنده ډیالوګ ترسره کړی دی. افغانستان او پاکستان پر 

ي     او اجرائیه رئیس عبدالله عبدالله د هڅو یو ثبوت دی. د دوی دواړو همکاره رهیر
ف غن  دغه مثبت بدلونونه د ولسمش  اسر 

و اصلاحاتو د راوستلو او د اقتصاد پر پښو درولو په موخه د اړینو   و ټاکنی   و د پرمختګ، د هر اړخی   د سولې د هر ډول خیر

 ي. بدلونو د تطبیق لپاره اړینه بلل کیې   

ې  همدې د یوناما  
انو  سیاس   له بیا  ځل  یو  لپاره، موچ  ې  کوي  غوښتنه  څخه مش  ې   د  چارواکو   لوړپوړو  د   حکومت د  چ 

  بهی   ګمارن 

ړ    د   او   پیاوړتیا   د   حاکمیت   د   قانون  د   څو   ،ټاکل اړین بول    چارواکو   قضان     لوړپوړو   د   ماموریتدا    توګه،  ځانګړې   په.  کړي  بشی 

ې   وروسن     مبارزې   د   وړاندې   پر   فساد اداري  
.    لا   هڅ   

ې او پیاوړې س 
ې   کوي  ټینګار   یوناما زیان  ې   اداره،  مسلک    او   متنوع  ه یو   چ    پکیې   چ 

ې  ده  اړینه لپاره حل  د   ننګونو   ډېرو  هغو   د  وي، هم  استازیتوب پیاوړی  ښځو  د  ې دي.  چ 
ې کې پرن 

 په مڅ 

 ښاغلی رئیس، 
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و اترو په اړه راپورونه ورکول   و اونیو کې د افغانستان حکومت او طالبانو ترمنځ د سولې د احتمال  خیر . د یوناما  شولپه تیې

  ، ې ایط  داسې   اوسارزونه دا ده چ  ې   شوي   برابر   سر      کېدای  چ 
و   د   سولې   د   س  خو .  وي  وخت  مناسب  لپاره   پیاوړتیا   د   اترو   خیر

    باید   ته  اړخونو   دواړو 
    ورکړل  فرصت   کاف 

ې   س  ې کڅ 
ې   کړي  رامنځته  د باور فضاء  څو تر هع  ې   له  چ 

ې   مڅ  ي،   ته  تفاهم  ګډ   یو   ن    ورسیې  

ې  دې او په پایله کې   ي ته  نتیڅر ې   ورسیې       یوازین     لپاره   افغانستان  د   سوله  چ 
ې   کړي   درک  دا   او  ده،   لاره   غوره او حقیق      چ 

  بریا   پوچ 

 . دی نه حل غوره  هم  لپاره  یوځای وال   ټولنی     ملی   دوامدار  د  بلکې   ده، ممکنه لږه یوازې  نه

ونه  سولې   د     او   وي   نازک   بهی 
ې ثبان    نر

ونه دا .  خورا زیان منونکی  وي  وړاندې  پر  بهرن    ه دوامدار   او   ډېر زیات صیر او حوصلیې   بهی 

    ټینګیدای  وخت  هغه  سوله  دوامداره  یوه  . وي  منظم  او   همغږی  ملاتړ   نړیوال  ، او د دې لپاره باید لري  اړتیا   ته  ملاتړ 
ې   س    بهی    چ 

و   د  او  وي دا بهی  ټولګډونه    افغانستان  د  کې   ترڅ  په کلونو   لسو  تیې
ې په کې له پامه ونه غورځول س 

یوناما به   . مهمې لاسته راوړن 

و اترو  خپلو   سره اړخونو  ټولو   له  شخړې دې  د   مشوره،   ګډه  په سره  حکومت  له   ته په رسېدلو   تفاهم ګډ   څو  ورکړي  دوام  ته  خیر

   . وکړي مرسته ورسره  کې 

ي حقونو  ي مرستو ته د خلکو لاسرس  او بش  ې یوناما له طالبانو سره بش  ه بیا د ملک  وګړو د  همدارنګه زه دا تائیدوم چ  ، په تیې

، په پایله  په اړه له طالبانو سره    خوندیتوب ې و اترو ته دوام ورکوي. دا ماموریت په همدې تړاو یادونه کوي چ  ډانګ پییلو خیر

ې د کتلوي معافیت ټیمونو ته په هلمند ولایت کې یو ځل بیا د فعالیت اجازه ورکړل شوې ده.   کې ن 

 ښاغلی رئیس، 

و اصلاحاتو د کمیسیون  ې د ملی  یووال حکومت رامنځته شو، د ټاکنی   ې ن 
ې له مڅ  د سیاس  هوکړې یوه نه بیلېدونکیې برخه چ 

ته زیاتولو او د  جوړولو لپاره شوې ژمنه ده.   هر اړخی   ټاکنی   اصلاحات به په دغه دیموکراتیک بهی  باندې د افغانانو د باور بیې

سیاس  ټیکاو پیاوړي کولو لپاره اړین وي. یوناما له همدې امله، په لنډ وخت کې د دې کمیسیون د جوړولو لپاره د ولسمش   

ې تازه کولو هرکلی کوي. موږ په کلکه له افغان
  د ژمن 

چارواکو غوښتنه کوو څو ټاکنی   مهالویش واضح کړي، د درغلی  راکمولو    غن 

. پایښت زیات کړي او په شفافه او مش تدابی  زیات کړي، د ټاکنو     توګه له افغانانو سره په ګډه دا چاره پرمخ یوس 
 ورن 

 ښاغلی رئیس، 

و میاشتو کې   د افغانستان ګاونډیو  هېوادونو ته یو شمیې سفرونه کړې دي او د ایران، پاکستان او ازبکستان له لوړ پوړو  ما په تیې

ې   ې کړې دي. په خوس ر  سره وایم چ 
ې کتن 

ېسیمه  د   ګډونوالو   ډېرو   کې   لیدنو   ټولو   دغو   پهچارواکو سره مې لیدن    د   همکارۍ  یی  

اف اهمیت پر   پیاوړتیا  ې  کوي  ټینګار  کړی او   اعی  ې  کوي  درک دا  او  ولوبوي  رول رغنده کې   افغانستان په  ،دي چمتو  چ    او  ثبات چ 

 . ده موضوع ګټو   متقابلو  ګډو   د   کې   پای  په همکاري  اقتصادي

ړ درناوي سره، پیاوړی سیمه و اترو لپاره، د افغانستان حاکمیت ته په پشی  ه پر دې، د افغانانو ترمنځ د سولې منظمو خیر یی    سربیې

انو لخوا د ترسره شویو وروستیو مثبتو  ملاتړ اړین دی. په همدې تړاو، په وروستیو میاشتو کې د افغانستان او پاکستان د مش 

 نوښتونو یادونه کوو. 

 ښاغلی رئیس، 
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ې اجنډا 
ې وړ دی. د حکومت پر ځان بسیاین 

  کنفرانس    د افغانستان اقتصادي وضعیت د ژورې اندیښن 
ې د لندن په وروسن  چ 

ې   له  لیدلوري  خپلیې   د په سمه توګه  کې وړاندې شوه،  
ې   ده  اړتیا   اوس.  شوه  وستایل  مڅ      پلی  اجنډا    دا   چ 

  وکولای   حکومت   څو   س 

  
 . کړي  رامنځته فرصتونه يکار   او  کړي  لوړ  ظرفیت  کولو   وړاندې  خدمتونو   د  کړي،   زیات  لا  عواید  خپل س 

و   د   هم  څه  که ې   اورېدنو   واورې  او   بارانونو   اونیو   څو   تیې
ې   ځین 

ې   کړې  کمې   اندېښن  ې   د   په روان دونر  کې   به  افغانستان  چ 
  سخن 

و   له  وچکال   ،   مخ   سره  اغیې   
ې   اړتیا شته  هم  بیا خو    س      ونیول   تدابی    مخنیوي  د   چ 

  سره   کسانو   نکو منو   زیان  زیاتو   ټولو   تر   څو   س 

   مرسته
 . وس 

 ښاغلی رئیس، 

ې په تکرار سره څرګندې کړي دي. یوناما  په تکرار سره  یوناما  
د ملک  مرګ ژوبلیې د دوامداره زیاتوال  په هکله خپلیې ژورې اندیښن 

ه له    ۲۰۱۴په   ې د یوناما لخوا په    ۱۰۰۰۰کال کې د ملک  مرګ ژوبلیې شمیې ، چ  کال کې د سیستماتیکیې   ۲۰۰۹تنو څخه زیاته ښودلې

ې له پیل راهیشې د ملک  مرګ ژوبلیې تر ټولو  
ه ده. د ملک  وګړو د مرګ ژوبلیې اصلی  لامل د ځمکنیو جګړو زیاتوال  څارن  لوړه شمیې

ې پکیې افغان ځواکونه او ترهګریزي ډلې په ملک  سیمو باندې غی  مستقیمې ډزې کوي. د جګړې دواړه لوري باید د خپلو   دی، چ 

ې دوی د س ، هغه ارزښتونه رعایت کړي چ   
ې ومن  ي، مسؤولیت ن  و وپوهیې   اتلو ادعا کوي، او د ملکیانو خوندیتوب  کړنو پر اغیې 

. موږ باید په    
 کال کې د ملکیانو په مرګ ژوبله کې د واقع  کمښت په لور اساس  ګامونه ووینو.   ۲۰۱۵خپل لومړیتوب وګن 

  زندانونو کې د جګړې اړوند  
، په حکومن  ورۍ په پای کې ي حقونو عال  کمیشی  سره په ګډه، د فیر

یوناما د ملګرو ملتونو د بش 

ې د مرکه شوو ټولو زندانیانو یو   ې او بد چلند په اړه خپل دریم راپور خپور کړ. په دغه راپور کې موندل شوې چ 
زندانیانو د ربړون 

ې سره بد چل
ې په پېښو کې  پر دریمه برچ 

ې مودې په پرتله د ربړون  ې د تیې
ند شوی او ربړول شوي دي. که څه هم د راپور ورکون 

.  سلنه    ۴۹  
ې باید ترسره س  ې دی چ 

ې د مخنیوي لپاره زیات کار پان 
ې ځورون   

ې او پن 
ي، خو لا هم د پراچ    د   موږکموال لیدل کیې  

ې   د   توګه  ځانګړې   په  تیا،ژمن  د وروسن     ادارې  نوې دغو کړنو د پای ته رسولو لپاره د  
  ملی    د   د دوی   لپاره   وړلو   منځه  له   د   ربړون 

ې  کوي  غوښتنه څخه حکومت یوناما له . کوو   هرکلی، اعلاند  کولو   وړاندې د  پلان   واضح  زغم صفر  د  وړاندې پر   کړنو   دې  د   چ 

ې د قانون منګولو ته وسپاري ورکړي، پیغام  ن 
دي.   پای معافیت ته د  توګه  دې په  او  عاملی    ټکیې کیې  

 ښاغلی رئیس، 

ې او عملیاتو  
ې افغان ځواکونو خپل د پلان جوړون    عملیات د دې ښکارندون   کوي چ 

  پوچ 
په هلمند او کونړ ولایتونو کې وروسن 

ې عملیات   ې کڅ  ې پرته د لون 
، د نړیوالو ځواکونو له مستقیمې محاربوي مرسن   

ترسره کولو ظرفیت لوړ کړی او اوس کولای س 

ې   لرو   تمه  موږ  هم   څه  که  دی،  بښونکی   هیله   پرمختګ  دا ترسره کړي.   ،   زیاته  جګړه   به  کې   موسم   راتلونکی    په  جګړې  د   چ   
  ځکه   س 

   افغان د  د خپلیې خاورې د ساتلو په موخه کوي  هڅه یاغیان
 . وازمون    وړتیا  ځواکونو  امنین 

ې   ښودلې   راپورونو   وروستیو  ې   دولت،  اسلام    عراق  د   چ  ي،  ویل  داعش  ورته  کې   سیمه  په  چ    کړی   پیدا   ځاې  کې   افغانستان  په  کیې  

ې   ده   دا   ارزونهیوناما   د .  دی ې   د   کې   سیمه  په  اهمیت   داعش   د  خو   دی،  اندېښمنوونکی   شتون  ډلې   دې د  چ 
  وړتیاوو   داخلی    په هع 

ې   دی  کې   دې  په  بلکې   دی،  نه  محدود   پورې     یکولا  څنګه  ډله  دا   چ 
    س 

غ لاندې    ډلې   کوچن     شوي  جلا   یاغ  تر یوه بل بدیل بیې

 راټولې کړي. 

 ښاغلی رئیس، 



  
 ۲۰۱۵ مارچ  ۱۶  د ځانګړي استازي راپور  امنیت شورا ته د سرمنش 

 

 
4 
 

ې   خپلیې   سره،   یادولو   په  دوام  د   دندې  اساس    د   ماموریت  د یوناما به    رئیس،   ښاغلی
    دوامداره   په هغه شکل  هڅ 

ې   وسان    د   چ 

ي  کړي،  وړاندې  خدمتونه  منځګړیتوبد    خپل  څو   ولري،  سمون  سره  حاکمیت  له  افغانستان    او   ورکړي،  وده  و تهحقون  بش 

ې   نړیوالې   د   لپاره   لومړیتوبونو  شوو   ټاکل  خوا  له  حکومت  د   افغانستان  د   همدارنګه
  یو   چمتو  موږمنظم ملاتړ راجلب کړي.    ټولن 

ې  ې   نړیوالې   او   تمویلوونکو   یوناما،   د   چ 
ړ   کې   بحث  پراخ   په  اړه  په  رول  د   ټولن  ې   ځکه  وکړو   ګډون  بشی  ې  بدلون”د  افغانستان  چ    “لسی  

ي ته پړاو   . داخلی   

ې  ، او دا هغه ورځ ده چ   
  څخه په کمه موده کې به افغانان نوروز ونمانڅ 

ي  کې   سیمه  دې   په  له یوې اون    په   او   نوی کال پیلیې  

ندل  توګه  په  سمبول   د   وال    نوي  او   هیلیې   د   توګه  پراخه ي  پیې  ې   ګڼم  غنیمت  فرصت   دا   زه   امله  همدې  له.  کیې    سفی    همکار   خپل  چ 

ې سر   کال به د سولې پر لور ملموس   زما . کړم  څرګنده  هیله  کال   ۱۳۹۵ د یو سوله یی     ته افغانانو  ټولو   او  تنی    ژوره هیله دا ده چ 

 پرمختګ ولرو. 

 ډېره مننه. 

*** 

 

 

 

 )یوناما(، کابل، افغانستان  افغانستان کې د ملګرو ملتونو مرستندویه پلاوی
  وکړئ، له 
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